№ 1-80/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

ст. Милютинская «06» мая 2019 года

Морозовский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Писаренко В.В., секретаря судебного заседания Ивановой Л.А., с участием государственного обвинителя, прокурора Милютинского района Ростовской области Долгова В.Г., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Салимова А.Ш.о, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, в нарушение ст. ст. 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», а также в нарушение п. 54 главы XI Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, не имея соответствующего разрешения, в период времени с 1 сентября 2006 года до 30 сентября 2006 года, приобрел 31 патрон калибра 5,6 мм, которые остались от умершего К.А. Согласно заключению эксперта № 75 от 15 февраля 2019 года - «Тридцать один патрон калибра 5,6 мм, изъятые 15.02.2019 г. в ходе обыска в домовладении ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, - являются боеприпасами к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, являются штатными боеприпасами заводского изготовления к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм: винтовкам №, карабинам ТОЗ-11,16,17 и др. и для производства выстрелов пригодны». Указанные патроны хранил в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: в зальной комнате за диваном в ящике для инструментов, до 15 февраля 2019 года. В период времени с 09 часов 05 минут до 10 часов 00 минут 15 февраля 2019 года данные патроны обнаружены и изъяты сотрудниками СП (дислокация ст. Милютинская) МО МВД РФ «Морозовский» в ходе проведения обыска.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, подтвердив, что 15 февраля 2019 года ходе обыска в его домовладении сотрудники полиции обнаружили и изъяли у него малокалиберные патроны к винтовке, оставленные ему К.А. Сообщил, что разрешение на хранение оружия не имеет. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: показаниями свидетелей и материалами уголовного дела. 

Показаниями свидетеля Я.Д.С. который в судебном заседании пояснил, что на основании поручения следователя он участвовал в проведении обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в зальной комнате за диваном, в ящике для инструментов, были обнаружены патроны калибра 5,6 мм. Разрешение на хранение указанных патронов ФИО1 не имел. После производства экспертизы возбуждено уголовное дело. 

Показаниями свидетеля Р.А.А. оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он 15 февраля 2019 по приглашению сотрудников полиции, в качестве понятого участвовал при производстве обыска в жилище ФИО1, входе которого были обнаружены и изъяты патроны малокалиберной винтовки. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела, а именно:

-постановлением Морозовского районного суда Ростовской области от 14 февраля 2019 г. о разрешении производство обыска в домовладении ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л. д. 8);

-протоколом обыска от 15.02.2019 г., согласно которому в домовладении ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 31 патрон калибра 5,6 мм в картонной коробке (т.1 л. д. 9-16);

-рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО МО МВД РФ «Морозовский» лейтенанта юстиции С.Ю.С.. от 15.02.2019 г. (т. 1 л. д. 22);

-заключением эксперта № 75 от 15 февраля 2019 года, согласно которому «Тридцать один патрон калибра 5,6 мм, изъятые 15.02.2019 в ходе обыска в домовладении гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являются боеприпасами к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.. Тридцать один патрон калибра 5,6 мм являются штатными боеприпасами заводского изготовления к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм: винтовкам №, карабинам ТОЗ-11,16,17 и др.; Тридцать один патрон калибра 5,6 мм, изъятые 15.02.2019 в ходе обыска в домовладении гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, для производства выстрелов пригодны» (т.1 л. д. 25-27);

-протоколом осмотра предметов от 14.03.2019 г., согласно которому осмотрены 31 гильзы отстрелянных патронов калибра 5,6 мм, (т.1 л. д. 71-72);

-справкой инспектора ОЛРР Управления Росгвардии по Ростовской области старшего лейтенанта полиции Ф.А.Н.. от 14.02.2019 г., согласно которой ФИО1, 

<

дата> г.р., в ОФП по Милютинскому району Управления Росгвардии по Ростовской области как владелец огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия не состоит (т. 1 л. д. 78).

Собранные по делу доказательства исследованы судом непосредственно. Оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется, поскольку все они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой как в целом, так и в частностях.

Оценив доказательства по уголовному делу в их совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО1 полностью доказана, и нашла свое подтверждение в зале судебного заседания.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.222 УК РФ по признакам: «Незаконное хранение боеприпасов».

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, дал признательные показания в связи, с чем данные обстоятельства, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено. 

Подсудимый положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, является пенсионером по старости.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, которое сможет обеспечить достижение целей его назначения. 

Оснований для применения ст. 64УК РФ судом не установлено. 

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительный вид наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Вознаграждение адвоката Салимова А.Ш.о. за защиту подсудимого ФИО1 подлежит оплате за счет средств федерального бюджета РФ, через Управление судебного Департамента по Ростовской области.

ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек ввиду его финансовой несостоятельности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на один год.

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный орган, ведающий исполнением приговоров по месту их жительства. Обязать осужденного не реже одного раза в месяц являться в учреждение, для регистрации, не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного органа.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: 31 гильзу стреляных патронов калибра 5,6 мм хранящиеся в оружейной комнате ОП (дислокация ст.Милютинская) МО МВД РФ «Морозовский» уничтожить.

Вознаграждение адвоката Салимова А.Ш.о. за защиту осужденного ФИО1 в сумме 1800 руб. произвести за счет средств федерального бюджета РФ, через Управление судебного Департамента по Ростовской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: